在租赁期内各个期间，本集团采用直线法将经营租赁的租赁收款额确认为租金收入。

本集团发生的与经营租赁有关的初始直接费用资本化至租赁标的资产的成本，在租赁

期内按照与租金收入相同的确认基础分期计入当期损益。本集团取得的与经营租赁有关的

未计入租赁收款额的可变租赁付款额,在实际发生时计入当期损益。

经营租赁发生变更的，本集团自变更生效日开始，将其作为一项新的租赁进行会计处

理，与变更前租赁有关的预收或应收租赁收款额视为新租赁的收款额。

27. 终止经营

公司以内部组织结构、管理要求、内部报告制度等为依据确定经营分部。公司的经营

分部是指同时满足下列条件的组成部分：

（1）该组成部分能够在日常活动中产生收入、发生费用；

（2）管理层能够定期评价该组成部分的经营成果，以决定向其配置资源、评价其业绩；

（3）能够通过分析取得该组成部分的财务状况、经营成果和现金流量等有关会计信息。

28. 重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

会计政策变更的内容和原因 备注

2022 年 11 月 30 日，财政部颁布了《关于印发〈企业会计准则解释第

16 号〉的通知》（财会【2022】31 号）（以下简称“准则解释第 16 号”），

相关会计政

策变更对本

 87

会计政策变更的内容和原因 备注

规定了“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始

确认豁免的会计处理”、“关于发行方分类为权益工具的金融工具相关

股利的所得税影响的会计处理”、“关于企业将以现金结算的股份支付修

改为以权益结算的股份支付的会计处理”等内容。其中第一项“关于单

项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会

计处理”自 2023 年 1 月 1 日起施行。

集团财务报

表无重大影

响。

说明：

本集团自 2023年 1月 1日起执行《企业会计准则解释第 16号》。本集团按照本解释的

要求进行衔接调整。对于在首次施行本解释的财务报表列报最早期间的期初至本解释施行

日之间发生的适用本解释的单项交易，企业应当按照本解释的规定进行调整。对于在首次

施行本解释的财务报表列报最早期间的期初因适用本解释的单项交易而确认的租赁负债和

使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相关资产，产生应纳税暂时性差

异和可抵扣暂时性差异的，企业应当按照本解释和《企业会计准则第 18 号——所得税》的

规定，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目。

本集团对2022年度合并比较财务报表及母公司比较财务报表的相关项目追溯调整如下：

合并比较财务报表

受影响的项目

2022 年 12月 31日

（2022 年 1-12月）

调整前 调整金额 调整后

资产合计 280,035,465.66 44,743.50 280,080,209.16

其中：递延所得税资产 3,898,924.61 44,743.50 3,943,668.11

负债合计 119,867,537.56 50,570.67 119,918,108.23

其中：递延所得税负债   50,570.67 50,570.67

股东合计 160,167,928.10 -5,827.17 160,162,100.93

其中：盈余公积 11,767,404.17 -582.71 11,766,821.46

未分配利润 65,899,808.91 -5,244.46 65,894,564.45

净利润 16,276,548.12 33,172.86 16,309,720.98

母公司比较财务报表

受影响的项目

2022 年 12月 31日

（2022 年 1-12月）

调整前 调整金额 调整后

资产合计 268,193,820.74 44,743.50 268,238,564.24

其中：递延所得税资产 3,759,420.15 44,743.50 3,804,163.65

负债合计 116,891,226.59 50,570.67 116,941,797.26

其中：递延所得税负债   50,570.67 50,570.67

股东合计 151,302,594.15 -5,827.17 151,296,766.98

其中：盈余公积 11,633,839.75 -582.71 11,633,257.04

 88

未分配利润 60,704,557.65 -5,244.46 60,699,313.19

净利润 19,318,348.31 33,172.86 19,351,521.17

（2） 重要会计估计变更

本报告期内，本集团未发生重要会计估计变更。

四、 税项

1. 主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税

以按税法规定计算的销售货物和应税劳务收

入为基础计算销项税额，扣除当期允许抵扣

的进项税额后，差额部分为应交增值税

6%、3%、1%

房产税
从价计征的，按房产原值一次减除 30%后余值的

1.2%计缴；从租计征的，按租金收入的 12%计缴
1.2%、12%

城市维护建设税 实际缴纳的流转税税额 7%

教育费附加 实际缴纳的流转税税额 3%

地方教育附加 实际缴纳的流转税税额 2%

企业所得税 应纳税所得额 15%、20%

不同企业所得税税率纳税主体说明：

纳税主体名称 所得税税率

本公司 15%

除上述以外的其他纳税主体 20%

2. 税收优惠

（1）公司于 2023 年 12 月 7 日通过高新技术企业复审，取得编号为 GR202337004441

的高新技术企业证书，根据规定公司在 2023-2025年度可享受企业所得税优惠政策，按 15%

的税率计缴企业所得税。

（2）根据财政部税务总局《关于实施小微企业普惠性税收减免政策的通知》财税〔2019〕

13 号）、《关于实施小微企业和个体工商户所得税优惠政策的公告》(财政部税务总局公告

2021年第 12号)和《财政部 税务总局关于小微企业和个体工商户所得税优惠政策的公告》

[…]

本公司所承受的最大信用风险敞口为资产负债表中每项金融资产的账面价值。

（3） 流动性风险

流动风险为本集团在到期日无法履行其财务义务的风险。本集团管理流动性风险的方

法是确保有足够的资金流动性来履行到期债务，而不至于造成不可接受的损失或对企业信

誉造成损害。本集团定期分析负债结构和期限，以确保有充裕的资金。本集团管理层对银

 123

行借款的使用情况进行监控并确保遵守借款协议。同时与金融机构进行融资磋商，以保持

一定的授信额度，减低流动性风险。

本集团持有的金融资产和金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限分析如下：

2023年12月31日金额：

项目 一年以内 一到二年 二到五年 五年以上 合计

金融资产

货币资金 63,438,245.07   63,438,245.07

应收票据 354,800.00   354,800.00

应收账款
160,369,513.4

8
   160,369,513.48

其他应收款 8,054,041.78   8,054,041.78

金融负债

短期借款 5,002,395.83   5,002,395.83

应付账款 2,328,414.52   2,328,414.52

其他应付款 3,319,725.90   3,319,725.90

应付职工薪酬 9,907,922.46   9,907,922.46

一年内到期的非

流动负债
1,400,796.61   1,400,796.61

长期借款  1,300,000.00
3,900,000.0

0

3,358,333.4

3
8,558,333.43

2. 敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可

能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一

风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是

独立的情况下进行的。

（1） 利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负

债的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损

益和权益的税后影响如下：

 124

项目 利率变动

2023 年度 2022 年度

对净利润的影

响

对股东权益

的影响

对净利润的

影响

对股东权益

的影响

浮动利率借款 增加 1% -92,108.91 -92,108.91 -105,895.83 -105,895.83

浮动利率借款 减少 1% 92,108.91 92,108.91 105,895.83 105,895.83

十一、 关联方及关联交易

1. 关联方关系

（1） 本公司的母公司情况

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本

母公司对

本公司的

持股比例

(%)

母公司对

本公司的

表决权比

例(%)

山东省科创集团有限公司 济南市

对所管辖企业

的国有资产进

行重组、转让、

保值、增值管

理

20,000

万元
46.36 64.42

少数股东潍坊网安品研信息咨询中心（有限合伙）、潍坊正德品研信息咨询中心（有限

合伙）与山科集团公司签订一致行动人协议，签订协议后山科集团公司持股比例为 46.36%、

表决权比例为 55.45%。

少数股东张建成、马晓红与山科集团公司签订一致行动人协议，签订协议后山科集团

公司持股比例为 46.36%、表决权比例为 64.42%。

本公司最终控制方是山东省人民政府国有资产监督管理委员会。

（2） 本公司的子公司情况

子公司情况详见本附注“八、1.（1）企业集团的构成”相关内容。

（3） 本企业合营企业及联营企业情况

本公司重要的合营或联营企业详见本附注“八、3.（1）重要的合营企业或联营企业”

相关内容。本年与本公司发生关联方交易，或前期与本公司发生关联方交易形成余额的其

他合营或联营企业情况如下：

合营或联营企业名称 与本公司关系

北京网猿科技有限公司 公司联营企业

 125

（4） 其他关联方

其他关联方名称 其他关联方与本公司关系

山东省计算中心（国家超级计算济南中心） [注]

山东瑞泰信息技术有限责任公司 同受母公司控制

山东亿云信息技术有限公司 同受母公司控制

山东科创物业管理有限公司 同受母公司控制

山东华智人才科技有限公司 同受母公司控制

山东省科学院情报研究所 同受母公司控制